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Abstrakt

Energetika a potravinářství představují pro dnešní společnost oblasti, jejichž

narušení by mělo závažný dopad na zabezpečení základních životních potřeb

obyvatelstva, zdraví osob nebo ekonomiku a bezpečnost státu. Tato odvětví jsou proto

zařazena do kritické infrastruktury (dále jen KI) dle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém

řízení a o změně některých zákonů.

Nepostradatelnost elektrické energie ve všech oblastech života včetně průmyslu

si vyžaduje, aby byly podniky na případné výpadky elektrické energie připraveny, což

zaručí minimalizaci dopadů na obyvatelstvo.

Cílem této diplomové práce s názvem Dopady výpadku elektrické energie

ve velkých potravinářských podnicích v Jihočeském kraji je analyzovat dopady

výpadku elektrické energie v systému připravenosti velkých potravinářských podniků

a stanovit následky, které by přerušení dodávky elektrické energie představovalo

v oblasti ochrany obyvatelstva.

K získání dat pro diplomovou práci bylo využito kvalitativního výzkumu formou

strukturovaných rozhovorů s pracovníky pěti potravinářských podniků odpovědnými za

danou oblast. Tyto rozhovory se staly základním informačním zdrojem pro další použité

metody. K vyhodnocení rozhovorů došlo pomocí SWOT analýzy, která identifikovala

konkrétní silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby spojené s připraveností podniků na

výpadek elektrické energie. Pro analýzu nejvýznamnějších dopadů výpadku elektrické

energie v systému připravenosti potravinářských podniků a v oblasti ochrany

obyvatelstva pak bylo využito metody KARS.

Z výsledků výzkumného šetření vyplynul základní fakt, že výpadek elektrické

energie představuje pro potravinářské podniky v Jihočeském kraji okamžité zastavení

výroby. Žádný z dotazovaných podniků nevlastní náhradní zdroj elektrické energie,

takže časová udržitelnost nouzového zásobování elektrickou energií je nulová.

Alarmující je tento fakt především z pohledu krizového řízení, protože dva

z dotazovaných potravinářských podniků jsou zařazeny v Krizovém plánu Jihočeského

kraje a plní opatření z něj vyplývající.

Tyto dva podniky mají uvedeny v plánu krizové připravenosti pro subjekty plnící

povinnosti z krizového plánu kraje požadavky na veškeré zdroje, které by k zabezpečení

dodávky potravin pro obyvatelstvo potřebovaly zajistit (včetně elektrické energie).

Pokud by tedy nedošlo k zabezpečení těchto zdrojů ze strany Krajského úřadu

Jihočeského kraje, zajištění dodávky potravin pro obyvatelstvo nebude z jejich strany

možné.

Kromě neposkytnutí dodávky potravin pro obyvatelstvo pak byly analyzovány

metodou KARS další významné dopady, které by výpadek elektrické energie

ve velkých potravinářských podnicích představoval v oblasti ochrany obyvatelstva.

Konkrétně se jedná o riziko poškození zdraví a podléhání psychologie davu, jako

možných následků například havárie s únikem nebezpečných látek nebo mikrobiální

kontaminace.

Významným faktorem ovlivňujícím aktuální stav připravenosti potravinářských

podniků na výpadek elektrické energie je bezesporu fakt, že k dnešnímu dni v České

republice neexistuje legislativní úprava, která by ukládala povinnost potravinářským

podnikům zahrnout přípravu na výpadek elektrické energie do jejich systému řízení.

Ani nařízení vlády č. 432/2010 Sb., o kritériích pro určení prvku kritické infrastruktury

nestanoví odvětvová a průřezová kritéria takovým způsobem, aby potravinářské

podniky splnily podmínky pro jejich zařazení mezi prvky kritické infrastruktury.

Zvýšení připravenosti potravinářských podniků na výpadek elektrické energie,

například v podobě zakoupení náhradního zdroje elektrické energie, by tedy vyžadovalo

nemalé investice od samotných právnických a podnikajících fyzických osob, což

je přinejmenším finančně náročné.

Doufám, že tato diplomová práce poslouží nejen jako učební materiál, ale bude

přinejmenším námětem k diskuzi samotným potravinářským podnikům, jako modelový

příklad řešení připravenosti na výpadek elektrické energie.

Klíčová slova: kritická infrastruktura, výpadek elektrické energie, potravinářský

průmysl, ochrana obyvatelstva.

Abstract

Energetics and the food industry are extremely important for today´s society

sectors. If disrupted, it could have a significant impact on the provision of the

population’s basic needs, on human health or on the economy and national security.

These areas are therefore included in the Critical Infrastructure (CI) according to Act

No. 240/2000 Coll., on crisis management and about change of certain laws.

Indispensability of electricity in all areas of life, including industry, requires

enterprises to be prepared for possible power outages, which would minimize impacts

on the population.

The aim of this thesis titled “Impacts of a power outage in great food - processing

companies in the South Bohemia county” is to analyze possible impacts of power cuts

in the awareness system of large food enterprises and to assess the effects it would have

on the protection of the population when power outage occurs.

To obtain the data for the thesis, I used a qualitative research in the form of

structured interviews with employees of five large food enterprises, who are responsible

for the given area. These interviews were the basic information source for further

methods in the thesis. SWOT analyse was used to evaluate the interviews. Thus, strong

and weak points were identified, as well as opportunities and threats, associated with the

awareness of the enterprises for a case or power outage. A KARS method was used for

the analysis of the most significant impacts of an electric power outage in the system of

awareness of food enterprises and in the protection of the population.

The results of the research revealed a basic fact that electricity outage would mean

an immediate interruption of production for the food enterprises in South Bohemia.

None of the enterprises surveyed owns a standby electric power source, so the

sustainability of the standby energy supply does not exist. This fact is alarming mainly

from the point of view of the crisis management, because two of the surveyed

enterprises are included in the crises plan of South Bohemia and implement

corresponding measures.

These two companies, according to the plan of crises awareness for the enterprises

listed in the crises plan of the Region, have listed all the measures they must comply

with and fulfil to secure the food supply for the population (including electricity). If

these sources are not secured by the Local Authority of the Region of South Bohemia,

the supply of food from these companies to the population would not be possible.

Except for failure to provide food supplies for the population by the KARS method,

other significant impacts, which an electricity outage in large food enterprises would

have on the protection of the population, were analysed. Specifically, the risk of impacts

on health or risks connected with crowd psychology, possible consequences of an e.g.

accidental release of hazardous substances or microbial contamination.

An important factor influencing the current state of food enterprises awareness for

electricity outage is undoubtedly the fact that there is no legislation in the Czech

Republic at the moment, which would impose an obligation for food enterprises to

prepare for electric power outages. Neither the Government Regulation No. 432/2010

Coll., on the criteria for determining the elements of critical infrastructure provides

cross-sectoral criteria in such a way that food companies meet the conditions for

inclusion of the elements to critical infrastructure.

To increase the awareness of the food enterprises for electricity outage, for example

in the form back up power sources, would require considerable investments.

I hope that this thesis will serve not only as a study material, but also will be a

subject of discussion for food enterprises, presenting a model for a case of electric

power outage.

Keywords: critical infrastructure, power outage, food industry, protection of the

population.
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ÚVOD

Každý denně využíváme všech požitků, které dnešní doba přináší. Elektřina, teplá

voda, plyn či telekomunikační a informační systémy se staly samozřejmostí, a proto je

jejich ochrana ve středu zájmu společnosti.

Energetika a potravinářství představují pro dnešní společnost oblasti, jejichž

narušení by mělo závažný dopad na zabezpečení základních životních potřeb

obyvatelstva, zdraví osob nebo ekonomiku a bezpečnost státu. Tato odvětví jsou proto

zařazena do kritické infrastruktury (dále jen KI) dle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém

řízení a o změně některých zákonů.

Nepostradatelnost elektrické energie ve všech oblastech života včetně průmyslu

vyžaduje, aby byly podniky na případné výpadky připraveny, což zaručí minimalizaci

dopadů na obyvatelstvo.

Cílem této diplomové práce je analyzovat dopady výpadku elektrické energie

v systému připravenosti velkých potravinářských podniků v Jihočeském kraji a stanovit

následky, které by přerušení dodávky elektrické energie představovalo v oblasti ochrany

obyvatelstva.

Diplomová práce bude rozdělena na dvě části. První část práce bude rešerší

dostupných informačních zdrojů, na kterou bude následně navázáno ve výzkumné části.

K získání dat pro diplomovou práci bude využito kvalitativního výzkumu formou

strukturovaného rozhovoru s pracovníky potravinářských podniků odpovědnými

za danou oblast. Vyhodnocení připravenosti potravinářských podniků Jihočeského kraje


[…]


výrobků v jednotlivých podnicích, které by muselo být řešeno náhradním způsobem.

Formou minimalizace dopadů v oblasti skladování je odvážení zboží do centrálních

skladů, kde dochází k jeho skladování a další distribuci k odběratelům. Tento systém

využívají jednotlivé závody společnosti MADETA a.s. a nejen při výpadcích elektrické

energie se ukázal jako výhodný.

Obecně lze za vhodný prostředek pro dosažení požadované úrovně připravenosti

považovat také certifikaci, která přináší podnikům značné ekonomické výhody a hraje

roli při pomoci v dosahování souladu s platnou legislativou. Díky certifikaci se zvyšuje

celková konkurenceschopnost podniku a připravenost podniku v různých oblastech,

včetně přípravy na výpadek elektrické energie a minimalizace jeho dopadů.

Základním krokem by však v České republice byla úprava existující legislativy

stanovující kritéria pro určení prvku kritické infrastruktury takovým způsobem, aby

podniky měly možnost splnit podmínky pro jejich zařazení mezi prvky kritické

infrastruktury. Také by byla nutná konkrétní legislativní úprava požadavků na

připravenost potravinářských podniků na výpadek elektrické energie, která v dnešní

době neexistuje.

Na tuto diplomovou práci by mohlo být dále navázáno návrhem řešení

připravenosti vybraného podniku na výpadek elektrické energie (dimenzace zdrojů,

financování, apod.), který by mohl být modelovým způsobem řešení výpadku elektrické

energie ve výrobním podniku.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat aktuální stav připravenosti

potravinářských podniků v Jihočeském kraji na výpadek elektrické energie. Aby byl

tento cíl naplněn, bylo nutné analyzovat dopady výpadku elektrické energie jak

v systému připravenosti potravinářských podniků, tak v oblasti ochrany obyvatelstva.

První část diplomové práce je rešerší dostupných informačních zdrojů, na kterou je

následně navázáno ve výzkumné části. Úvod teoretické části práce je věnován kritické

infrastruktuře a jejímu pojetí v právním řádu České republiky. Text je dále zaměřen na

samotnou výrobu, přenos a distribuci elektrické energie a stabilitu elektrizační soustavy

obecně, s čímž souvisí také náhradní zásobování elektrickou energií. Část práce se

věnuje i energetické bezpečnosti a samotnému blackoutu, jeho příčinám a dopadům

výpadku elektrické energie velkého rozsahu. Závěr teoretické části práce je pak věnován

současnému stavu potravinářství a zemědělství v České republice (se zaměřením na

potravinářskou výrobu v Jihočeském kraji) a obecným principům ovládání nebezpečí

v potravinářství.

Druhá část diplomové práce je samotným výzkumným šetřením, které se snaží

poskytnout odpověď na stanovenou výzkumnou otázku, zdali jsou potravinářské

podniky v Jihočeském kraji připraveny na výpadek elektrické energie. V práci bylo

využito kvalitativního výzkumu formou strukturovaných rozhovorů, které byly vedeny

s pěti vybranými potravinářskými podniky.

Tyto rozhovory se staly základním zdrojem informací pro další použité metody.

Vyhodnocení rozhovorů bylo provedeno pomocí SWOT analýzy, která identifikovala

konkrétní silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby spojené s připraveností podniků na

výpadek elektrické energie. Pro analýzu nejvýznamnějších dopadů výpadku elektrické

energie jak v systému připravenosti potravinářských podniků, tak v oblasti ochrany

obyvatelstva byla využita metoda KARS.

Z výsledků výzkumného šetření vyplynulo, že výpadek elektrické energie

představuje pro potravinářské podniky v Jihočeském kraji okamžité zastavení výroby.

Žádný z podniků nevlastní náhradní zdroj elektrické energie, takže časová udržitelnost
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nouzového zásobování elektrickou energií je nulová. Alarmující je tento fakt především

z pohledu krizového řízení, protože dva z dotazovaných podniků jsou zařazeny

v Krizovém plánu Jihočeského kraje a plní opatření z něj vyplývající.

Tyto dva podniky mají v plánu krizové připravenosti pro subjekty plnící povinnosti

z krizového plánu kraje uvedeny požadavky na veškeré zdroje, které by k zabezpečení

dodávky potravin pro obyvatelstvo potřebovaly zajistit (včetně elektrické energie).

Pokud by tedy nedošlo k zabezpečení těchto zdrojů ze strany krajského úřadu, zajištění

dodávky potravin pro obyvatelstvo nebude z jejich strany možné.

Závěrem je nutno říci, že na aktuální stav připravenosti potravinářských podniků

na výpadek elektrické energie má bezesporu vliv, že k dnešnímu dni v České republice

neexistuje legislativní úprava, která by ukládala povinnost podnikům zahrnout přípravu

na výpadek elektrické energie do jejich systému řízení. Ani nařízení vlády

č. 432/2010 Sb., o kritériích pro určení prvku kritické infrastruktury, nestanoví

odvětvová a průřezová kritéria takovým způsobem, aby potravinářské podniky

v České republice splnily podmínky pro jejich zařazení mezi prvky kritické

infrastruktury.

Zvýšení připravenosti potravinářských podniků na výpadek elektrické energie,

například v podobě zakoupení náhradního zdroje elektrické energie, by tedy vyžadovalo

nemalé investice od samotných právnických a podnikajících fyzických osob, což je

přinejmenším finančně náročné.

Jsem přesvědčena, že toto téma je velice aktuální, a věřím, že se mi podařilo

nastínit pohled na momentální stav této problematiky. Doufám, že tato diplomová práce

poslouží nejen jako učební materiál, ale bude přinejmenším námětem k diskuzi pro

samotné potravinářské podniky, jako modelový příklad řešení připravenosti na výpadek

elektrické energie.
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