POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Michaela Hásková
- Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Ing. Libor Líbal
- Katedra:* Katedra radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva
- Název diplomové práce:* Dopady výpadku elektrické energie ve velkých potravinářských podnicích v Jihočeském kraji
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. ~~mám tyto:~~

Další hodnocení:

Studentka v práci využila kvalitativního výzkumu formou strukturovaných rozhovorů s pracovníky pěti potravinářských podniků odpovědnými za zásobování elektrickou energií. Rozhovory jsou základním informačním zdrojem pro další použité metody. Vyhodnocení rozhovorů provedla pomocí SWOT analýzy, která identifikovala konkrétní silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby spojené s připraveností podniků na výpadek elektrické energie. Jako další použila v oblasti ochrany obyvatelstva metodu KARS. Výsledky výzkumného šetření poukazují na dopady, protože výpadek elektrické energie představuje pro potravinářské podniky v Jihočeském kraji okamžitě zastavení výroby. Práce ukazuje na subjekty které nevládní náhradní zdroj elektrické energie, takže časová udržitelnost nouzového zásobování elektrickou energií je nulová. Některé subjekty jsou zařazeny v Krizovém plánu Jihočeského kraje a plní opatření z něj vyplývající.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ~~ne~~

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak by jste řešila zjištěné problémy v zásobování elektrickou energií ?

Datum:.....

O. G. Jank

Podpis oponenta diplomové práce.....

[Handwritten signature]